
Вторник

15 февраля 
1994 г.

№ 25 (14750)

Региональная газета для городов Мытищи, Лобня и Долгопрудный

В ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ

О реформе местного самоуправления 
в Московской области на период поэтапной 

конституци онной реформы
РЕШЕНИЕ 

от 3 февраля 1994 года № 7/6
В соответствии с Конституцией Российской Ф едерации 

(статьи 12, 77, 130, 131, 132, 133), Законом Российской Ф еде
рации "О местном самоуправлении в Российской Ф едерации", 
Указами Президента Российской Ф едерации от 24 октября
1993 года № 1738 "О поддерж ке мер правительства Москвы и 
М о с к о в с к о го  областного  Совета народны х депутатов по 
реформе органов государственной власти и органов местного 
самоуправления в г. М оскве и М осковской области” , от 26 
октября 1993 года № 1760 "О реформе местного самоуправ
ления в Российской Ф едерации", от 29 октября 1993 года № 
1797 "Об утверж дении Основных положений о выборах в орга
ны местного самоуправления", от 22 декабря 1993 года № 2265 
” О гарантиях местного самоуправления в Российской Ф еде
рации" для реализации прав граждан на участие в государст
венных делах, учитывая отсутствие механизма реализации пра
вовой и экономической самостоятельности органов местного 
самоуправления и особенности переходного периода, Москов
ская областная Дума решила:

1. Провести выборы в Собрания представителей поселков, 
городов, районов М осковской области 27 марта 1994 года.

2. Принять Положение "О местном самоуправлении в М ос
ковской области на период поэтапной конституционной рефор
мы". (Прилагается).

П олож ение "О  местном самоуправлении в М осковской 
области на период поэтапной конституционной реформы" всту
пает в силу со дня выборов представительных органов местно
го самоуправления.

3. П ринять П олож ение "О выборах в Собрания пред
ставителей поселков, городов, районов Московской области". 
(Прилагается).

4. П оручить Комитету Думы по вопросам организации 
власти и управления совместно с администрацией Московской 
области разработать и внести на рассмотрение Думы в I полу
годии 1994 года "Концепцию развития местного самоуправ
ления в М осковской области", "Примерный Устав местного 
самоуправления” , "Полож ение о разграничении полномочий 
между органами государственной власти и местного самоуп
равления М осковской области", "П орядок регистрации Уставов 
всех субъектов местного самоуправления".

5. Направить главе администрации Московской области 
А.С. Тяж лову на подпись Положения ” О местном самоуправ
л е н и и  в М о с к о в с к о й  о б л а с т и  на п е р и о д  п о э т а п н о й  
конституционной реформы" и "О выборах в Собрания пред
ставителей поселков, городов, районов М осковской области", 
принятые М осковской областной Думой.

6. Опубликовать дату выборов и Положение о выборах в 
газетах "П одмосковные известия", "Народная газета".

Первый заместитель председателя 
Московской областной Думы Н.В. ГА Р А Н Ь К И Н .

(Документы, принятые областной Думой, питайте на 2-й и 
3-й страницах.)

Хорошо известное в городе учреждение - Мытищинский коммерческий 
банк.

Фото Э.Силаева.

РАБОТАТЬ ПРЕДСТОИТ ВМЕСТЕ
О чередное оперативное 

совещание в администрации 
М ытищ инского района было 
посвящено в основном о дно
му вопросу - предстоящ им  
выборам в органы местного 
самоуправления. О пределе
но, что в Собрание предста
вителей будет избрано 18 че
ловек - 15 от го р гд а  и три 
сельских депутата. Согласно 
установленной квоте,  норма 
представительства могла бы 
быть и меньше, но, как под
черкнул А.К.Астрахов, в про
тивном случае ущ емляю тся 
интересы сельчан, а это недо
пустимо. Намечены меропри
ятия по подготовке и прове
дению  выборов, утверж ден 
круг лиц. занятых в кампании, 
согласованы их долж ностные 
обязанности.

Зам. главы адм инистра
ции В .Н .З е р н о в  ознакомил 
участников совещания с той 
работой, которая уже ведет
ся. В частности, подготовлен 
проект постановления, в ко

то р о м  п р е д усм а тр и в а е тся  
создание рабочей группы. Ее 
члены будут содействовать 
у ч а стко в ы м  ко м иссиям  на 
всех этапах этой ответствен
ной кампании. Предполагает
ся, что число кандидатов мо
жет составить 50-60 человек, 
поэтому нагрузка будет боль
шая. В подготовленном тек
сте постановления подчер 
ки в а ет ся что п о л но м о ч и я  
окруж ных избирательных ко
миссий передаются террито
риальной (регистрация кан
дидатов. выдача удостовере
н ий , п р о в е р к а  п о д п и с н ы х  
листов и т.д.). В.Н.Зернов дал 
также разъяснения о порядке 
голосования жителей района. 
Предусмотрено, что участие в 
вы б о р ах  б уд ут пр и н и м а ть  
воины срочной службы и сту
денты вузов, обладающие да
ж е вр е м е н н о й  п р о пи ско й . 
Денежные затраты ложатся в 
основном на районный бю д
жет. Сам день выборов назна
чен на 27 марта.

П одводя итог сказанно
му, А.К.Астрахов подчеркнул, 
что надеется увидеть в буду
щем составе Собрания пред
ставителей людей грамотных, 
ком петентны х, обладающих 
широтой взглядов, сумеющих 
сопоставить отдельно взятую 
ситуацию с общим п ол ож е
нием дел в районе. Согласно 
П олож ению  о выборах, ра
ботникам администрации за
прещено вести агитацию в пе
риод предвы борной кампа
нии, но это не означает, что 
они должны оставаться безу
частными к проблемам и за
ботам кандидатов. Всем бу
дут предоставлены  равные 
права (в том числе и на газет
ной полосе местных печатных 
изданий), а для членов участ
ковых избирательных ко м и с 
сий будут подготовлены по
м е щ ен и я  с н е о б х о д и м ы м  
оборудованием.

Т.М ЕЛ Е Н ТЬ ЕВ А.

К СВЕДЕНИЮ 
РУКОВОДИТЕЛЕЙ 

ПРЕДПРИЯТИЙ 
И ОРГАНИЗАЦИЙ 

ВСЕХ ФОРМ 
СОБСТВЕННОСТИ
Распоряжением первого 

зам. главы адм инистрации 
М ы ти щ и н ско го  района Ру
денко М.А. от 01.02.94 г. № 
02р-а в целях улучшения ста
билизации работы предприя
тий торговли, общественного 
питания, бытового обслужи
вания населения утвержден 
план мероприятий на 1994 г. 
по усилению контроля за соб
людением дисциплины цен, 
правил торговли , бы тового 
обслуж ивания и Закона "О  
защите прав потребителей".

П оручено принять к ис
п о л н е н и ю  У пр а вле н ию  по 
экономике (отдел ценообра
зования); Управлению по тор
говле, общ ественному пита
нию, бы товом у обслуж ива
нию и потребительскому рын
ку; Отделу по защите прав 
потребителей.

Письмом Управления цен 
Комитета по экономике адми
нистрации М оско в ско й  о б 
ласти от 02.02.94 г. № 19-2/54 
разъяснен порядок округле
ния цен на товары, а именно: 
до 50 копеек отбрасывается, 
50 копеек и выше округляет
ся до рубля, розничные цены 
на хлеб устанавливаются ис
ходя из его возможности де
ления на 2 и 4 части при про
даже населению.

О .И ВАН О ВА, 
начальник отдела 
ценообразования.

НАШИ ИНТЕРВЬЮ

НЕ ПО ОСТАТОЧНОМУ ПРИНЦИПУ
Создают хорошее настро

ение, пом огаю т расш ирить 
кругозор, делают наш отдых 
насыщенным и интересным 
р а б о т н и к и  к у л ь т у р ы
Мытищинского района. Но, к 
сожалению, самим библиоте
карям. артистам, педагогам 
м узыкальных школ не уда
лось избежать проблем чисто 
житейских. Вопросам даль
нейшего развития культурной 
ж изни  района, укрепления 
м атериальной базы учреж 
дений этой сферы, а также 
социальной защите "рыцарей 
муз" было посвящ ено сове
щание, которое состоялось на 
днях в Мытищах. Подробнее 
о нем мы попросили расска
зать председателя горкома 
профсоюза работников куль
туры  В а л е н ти н у  И вановну 
Пирулину.

- Встреча с руководите
лями администрации района 
состоял ась  по инициативе 
горкома профсоюза и управ
ления культуры. Со своими 
проблем ам и приш ли р уко 
водители библиотек, музы
кальных школ, сельских до

мов культуры, кукольного те- 
а тр а . к и н о т е а т р а . Д ля 
принятия решений по нашим 
п р е д л о ж е н и я м  А н а т о л и й  
К о н с та н ти н о в и ч  А с т р а х о в  
пригласил своих заместите
лей - Н .М.Наумович, отвечаю
щую за социальные вопросы 
в районе. Е.П.Куликова, воз
г л а в л я ю щ е го  з е м е л ь н у ю  
комиссию, и начальника уп
равления по жилью А .Д .Ш о- 
ломова.

Нам приятно было начать 
разговор с благодарности в 
адрес местных властей за ту 
помощь и внимание, которую 
ощущает наша сфера. Пост
роен и принимает в своих сте
нах жителей Дворец культу
ры, решен вопрос с куколь
ным театром, на бю дж ет го
р о д а  п е р е в е д е н о  с о д е р 
ж ание м узы кальны х ш кол, 
работники культуры получа
ют материальную поддерж ку 
из местной казны. Но пробле
мы о ста ю тся . О них и го
ворили участники встречи. 
Так, директор сельской шко
лы искусств Г .В .Б ородкина  
подняла тему воспитания и

п р и о б щ е н и я  к н а р од н о м у 
творчеству ребят из д ер е 
вень и сел района. В этой 
школе (располож ена она в 
жилом поселке пансионата 
" К л я з ь м и н с к о е  в о д о 
хранилище") дети имеют воз
можность научиться игре на 
многих инструментах. Плата 
за обучение невелика, но и 
о н а  и н о г д а  с д е р ж и в а е т  
родителей при определении 
ребят в музыкальные классы. 
Преподаватели предлагаю т 
а д м и н и стр а ци и  пе р ен е сти  
эти расходы на гор о д ско й  
бюджет. Мысль о бесплатном 
м узы кальном  образовании 
для сельских учеников под
д е р ж а л а  и д и р е к т о р  
П и р о го вско й  м узы кальной 
ш ко л ы  и с к у с с т в
Л.С.Клюкина.

Свои проблемы на селе 
возникаю т и у работников 
библиотек. В частности, край
не н е о б х о д и м  н а д е ж н ы й  
транспорт, который помог бы 
добраться до книголюбов из 
самых отдаленных уголков 
района. В качестве времен
ного решения А.К Астрахов

предложил использовать для 
э ти х  ц е л е й  с л у ж е б н ы й  
"р аф и к", за кр е пл е н н ы й  за 
с т р у к т у р н ы м и  п о д р а з д е 
лениями администрации. Д о
полнила этот р а зго во р  на
чальник управления культуры
А. В. К а р а н д а е в а . О на 
п р о и н ф о р м и р о в а л а  с о б 
равшихся, что в этом году за
планировано приобрести два 
автобуса для транспортны х 
н у ж д  у ч р е ж д е н и й  н а ш е й  
отрасли.

Не осталось без внимания 
и еще о д н о  наше п р е д л о 
ж ение  -  о выделении в о дном 
из д о м о в  к в а р т и р ы  п о д 
общ ежитие для работников 
культуры. Похоже, оно будет 
решено положительно. Обра
довало нас и твердое обе
щ ание а д м и н и стр а ц и и  вы
делить квартиру в дом е-ново
с т р о й к е  для н а ш е го  о ч е 
редника, сельского библиоте
каря. Нашли пон и м а н и е  у 
р у к о в о д и т е л е й  р а й о н а  и 
другие наши нужды социаль
ного плана.

В заключение мы приняли 
решение собраться еще раз 
всем вместе через месяц и 
п р о а н а л и з и р о в а ть , что из 
наших планов удалось воп
лотить в жизнь.

Записала
Т.М ЕЛ Е Н ТЬ ЕВ А.

Народные целители московского предприятия "Надежда" 
приглашают граждан на лечебно-оздоровительные сеансы по 
широкому профилю заболеваний. Прием по  вторникам и чет
вергам с 10 до 14 ч. во Дворце культуры "Мосстройпласт- 
масс".

Производится запись на 10-дневные курсы народных 
целителей.

Занятия с 1 марта через день в ДК.

Тел. 287-35-01, 582-43-38.

КОРОТКИЕ
ВЕСТИ

Природолюбне 
за работой

В конце прошлого года 
в Мытищах был за
регистрирован муници
пальный фонд "Экология” 
И вот  новорожденный 
уже делает первые шаги. 
Специалисты в области 
охраны окружающей сре
ды взялись за разработку 
программы экологической 
безопасности района на 
период до двухтысячного 
года. Фонд также окажет 
помощь предприятиям 
района по переходу на ма
лоотходные и ресурсосбе
регающие технологии. В 
планах организации - прос
ветительская работа в шко
лах и дошкольных учреж
ден и ах; создание "эко
логической тропы" в 
Мытищах, проведение те
матических выставок по 
охране окружающей сре
ды.

Предотвратить ущерб 
В дни трескучих 

зимних морозов в 
администрации Мыти* 
щинского района подумали 
о весне. И «« случайно На- 
стоящим бедствием может 
обернуться предстоящее 
таяние снега и напор 
паводковых вод. Лучше за
ранее уберечь от возмож
но го раз руш е н Ия а вто- 
мобильные дороги» мосты, 
другие искусственные соо- 
р уже ни я, чем потом 
тратить деньги на их 
ремонт. Подписано 
решение о создании 
комиссии для принятия 
своевременных мер, опре
делен круг мероприятий, 
которые необходимо про
вести городским службам, 

Подробный текст пос
тановления будет напеча
тан в газете'‘Родники” .

Ко Дню защитника 
Отечества

На очередном засе
дании президиума Лобнен- 
ского городского совета 
ветеранов был рассмотрен 
вопрос о подготовке и про  ̂
ведении праздника - Дня 
защитника Отечества, кото
рый отмечается 23 февра
ля. В эти дни ветераны вой
ны и Вооруженных Сил 
побывают в школах города, 
встретятся с учениками, 
расскажут им о славных 
страницах истории нашей 
Армии. А 21 февраля в шко
ле искусств пройдет встре
ча поколений: ветеранов- 
Фронтовиков, воинов, про
ходящих службу в Армии; 
молодежи и учащихся лоб
ненских школ. Лобненцы 
побывают в городском му
зее боевой и трудовой сла
вы. в воинских частях, В 
День защитника Отечества 
состоится возложение вен
ков к памятникам и 
братским могилам. В горо
де и его окрестностях 
насчитывается более 30 
исторических мест; связан
ных с героическим 
подвигом наших людей в 
годы войны на Лобненском 
рубеже.

Отдел информации.



2 стр. Родники 15 февраля 1994 г.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В М осковской области действуют система органов го
сударственной власти и местное самоуправление.

1.2. Местное самоуправление действует в сельских насе
ленных пунктах, сельских о кр уга х*, поселках, городах (кроме 
го р о д о в  и п о селков , являю щ ихся районными центрами), 
районах.

1.3. М естное самоуправление осуществляется выборными 
представительными органами и главами местного самоуправ
ления (главами администраций).

1.4. В городах и поселках, являющихся районными цент
рами, органы  м естного  сам оуправления (Собрание п р е д 
ставителей и глава администрации) не образуются, их функции 
исполняю т органы самоуправления района, за исключением 
городов Коломны, Орехово-Зуева, Подольска, Серпухова.

1.5. Органы местного самоуправления районов, городов, 
поселков, сельских округов могут быть юридическими лицами.

2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. В сельских населенных пунктах (и поселках, входящих 
в сельский округ) местное самоуправление осуществляется 
непосредственно населением через собрания, сходы и выбор
ным главой местного самоуправления - старостой. Порядок 
избрания и срок полномочий главы местного самоуправления 
(с т а р о с т ы ) о п р е д е л я ю т с я  У с та в о м  с о о т в е т с т в у ю щ е й  
территории.

2.2. В сельском округе представительным органом местно
го самоуправления является Собрание старост.

2.3. В поселках, городах и районах (кроме поселков и горо
дов - районных центров) представительным органом местного 
с а м о у п р а в л е н и я  я в л я е тс я  С о б р а н и е  п р е д с та в и те л е й , 
избираемое населением прямым тайным голосованием. Пред
ставители (депутаты) работают, как правило, на непостоянной 
основе.

Количество депутатов, работающих на постоянной основе, 
определяется представительным органом самостоятельно.

В поселках, городах и районах (кроме поселков и городов 
- районных центров) с населением от 5 до 50 тысяч человек 
Собрание представителей избирается в составе от 5 до 15 
представителей, а с населением свыше 50 тысяч человек - от 10 
до 25 представителей.

2.4. Порядок избрания Собраний представителей посел
ков, городов, районов определяется Положением о выборах в 
Собрания представителей, утверждаемым М осковской област
ной Думой.

2.5. Главы администраций районов и городов областного 
п о д ч и н е н и я  н а з н а ч а ю т с я  и о с в о б о ж д а ю т с я  гл а в о й  
администрации М осковской области.

Главы адм инистраций городов районного подчинения, 
поселков и сельских округов назначаются и освобождаются 
главой администрации соответствующего района или города 
областного подчинения.

Назначение глав администраций, проводимое после выбо

*
) Сельский округ - совокупность населенных пунктов, 

ранее объединявшихся в одном сельсовете.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Статья 1.

Выборы в органы местного самоуправления - Собрания 
представителей поселков, городов, районов осуществляются 
граж данам и Российской Ф едерации, постоянно прож ива
ющими на соответствующей территории Московской области, 
на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права 
при тайном голосовании.

Статья 2.
П раво и зб и р а ть  в органы  м е стного  сам оуправления 

принадлежит каждому гражданину Российской Федерации, 
постоянно проживаю щ ему на соответствующей территории 
М осковской области и достигш ему 18-летнего возраста. 

Статья 3.
В орган м естного самоуправления может быть избран 

гражданин Российской Федерации, достигш ий 18-летнего воз
раста, постоянно проживающ ий на территории Московской 
области и имеющий право избирать в органы местного самоуп
равления.

Статья 4.
Не могут избирать и быть избранными граждане, признан

ные судом недееспособными, и граждане, содержащиеся в 
местах лишения свободы по вступившему в законную силу 
приговору суда.

Статья 5.
Выборы в органы местного самоуправления осуществляют

ся на основе мажоритарной системы по одномандатным (один 
округ - один депутат) избирательным округам на основе единой 
для данного органа местного самоуправления нормы пред
ставительства. В поселках, городах, районах (кроме городов и 
поселков - районных центров) с населением от 5 до 50 тысяч 
человек собрание представителей избирается в составе от 5 до
15 представителей, а с населением свыше 50 тысяч человек - от 
10 до 25 представителей. Количество представителей опреде
ляет глава соответствующей администрации с учетом числен
н о с ти  н а с е л е н и я . Д е путаты  С о б р а н ия  п р е д ста ви те л е й  
избираются сроком на два года. Выборы вместо выбывших 
проводятся в срок не позднее 2 месяцев со дня их выбытия. 

Статья 6.
Дату выборов назначает Московская областная Дума по 

представлению главы администрации области.
Статья 7.

Ф инансирование мероприятий, связанных с организацией 
и приведением выборов в органы местного самоуправления, 
осуществляется за счет средств бюджета Московской области.

Для финансирования избирательной кампании кандидаты 
вправе использовать собственные средства и добровольные 
денежны е взносы.

Статья 8.
Организация выборов в органы местного самоуправления 

4 в о з л а г а е т с я  на п о с е л к о в ы е , г о р о д с к и е , р а й о н н ы е  
(территориальные), окруж ны е, участковые избирательные 
комиссии. В решении всех вопросов, связанных с подготовкой 
и проведением выборов, избирательные комиссии в пределах 
своей компетенции независимы от государственных органов, 
общественных и иных организаций.

По решению соответствующих избирательных комиссий 
председатель и члены комиссий могут работать постоянно или 
врем енно с отрывом от основной работы. Оплата работы 
производится в пределах бюджетных ассигнований, выделен
ных на содержание соответствующих комиссий.

Избирательные комиссии работают коллегиально. Подго
товка и проведение выборов избирательными комиссиями осу
ществляются открыто и гласно.

ров представительных органов м естного самоуправления, 
производится главой вышестоящей администрации по согласо
ванию с выборным представительным  органом , при этом 
кандидатура считается согласованной, если в ее поддерж ку 
высказалось более половины представителей этого органа.

О с в о б о ж д е н и е  от д о л ж н о с т и  главы а д м и н и стр а ц и и  
производится главой вышестоящей администрации самостоя
тельно или по представлению не менее двух третей пред
ставителей соответствующ его представительного органа мес
тного самоуправления.

2.6. Первое заседание Собрания представителей созывает
ся не позднее чем на 15-й день со дня выборов главой соответ
ствующей администрации. Кворум заседания обеспечивается 
двумя третями членов Собрания представителей от установ
ленной для него численности.

2.7. Собрание представителей созывается на заседания 
соответствующим главой администрации по его инициативе 
или по требованию половины избранных представителей, но 
не реже 1 раза в квартал.

Глава администрации председательствует на заседании 
Собрания представителей. В случае его отсутствия избирается 
председательствующий на заседании.

П о р я д о к  в е д е н и я  з а с е д а н и й  и п р и н я т и я  р е ш е н и й  
регулируется Регламентом и другими внутренними докум ен
тами Собрания представителей.

Решения Собрания нормативного характера подписывают
ся главой адм инистрации  не поздн е е  пяти д ней  со дня 
принятия.

До истечения этого срока глава администрации вправе воз
вратить в Собрание решение с мотивированным заключением
о причинах его возврата. Если при повторном рассмотрении 
решение принимается 2 /3  избранных представителей, то глава 
администрации обязан подписать решение.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
3.1. Глава администрации (глава местного самоуправления) 

непосредственно или через образуемые им органы осуществ
ляет управление муниципальным хозяйством, распоряжается 
имуществом и объектами муниципальной собственности, раз
рабатывает местный бюджет, обеспечивает его исполнение, 
осуществляет регулирование земельных отношений и выпол
няет другие исполнительно-распорядительные функции, Глава 
администрации в пределах своей компетенции издает поста
новления и распоряжения.

3.2. Собрание представителей утверждает местный бю д

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВЫБОРАХ В СОБРАНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ЛОСЕЛКОВ, 
ГОРОДОВ, РАЙОНОВ 

М ОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 9.
Выборы в органы местного самоуправления организуются 

и проводятся на основе данного положения.

Глава 2. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ ОКРУГА. 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. 

СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

Статья 10.
Избирательные округа по выборам в органы местного са

моуправления образуются соответствующими территориаль
ными избирательными комиссиями.

Избирательные округа в своей совокупности должны охва
т ы в а ть  вс ю  т е р р и т о р и ю  д а н н о й  а д м и н и с т р а т и в н о -  
территориальной единицы.

И зб и р а те л ь н ы е  о к р у га  с о з д а ю тс я  с равным  числом 
избирателей с допускаемым взаимным отклонением до 15 п ро
центов от среднего количества избирателей в округе.

Схема избирательных округов утверждается и публикуется 
соответствующей территориальной комиссией не позднее чем 
за 35 дней до выборов.

Статья 11.
Избирательные участки образуются не позднее чем за 30 

д н е й  д о  в ы б о р о в  р е ш е н и е м  с о о т в е т с т в у ю щ и х  глав 
администраций из расчета от 100 до 3000 избирателей на один 
участок.

Избирательные участки образуются с учетом границ посел
ков и сельских округов, городов, районов с целью создания 
максимальных удобств для избирателей. Границы избиратель
ных участков не долж ны пересекать границ избирательных 
округов.

Список избирательных участков С указанием адресов уча
стковых избирательных комиссий доводится главой соответст
вующей администрации до сведения населения в течение 3 
дней после принятия решения об их образовании.

Статья 12.
Глава соответствующ ей администрации обеспечивает учет 

и з б и р а т е л е й  и п е р е д а е т  у ч а с тк о в ы м  и зб и р а те л ь н ы м  
комиссиям сведения об избирателях, проживающ их на соот
ветствующей территории.

В список избирателей включается каждый гражданин 
Российской Ф едерации, отвечающий на день выборов требо
ваниям статьи2 настоящего полож ения и имеющий постоянное 
м е с т о  ж и т е л ь с т в а  на т е р р и т о р и и  с о о т в е т с т в у ю щ е го  
избирательного участка.

Участковая избирательная комиссия обеспечивает гражда
нам возможность ознакомления со списками избирателей не 
позднее 15 дней до выборов. Избиратели, поселившиеся на 
территории избирательного участка после этого срока, включа
ются в дополнительный список на основании документов, под
тверждающ их их местожительство.

жет и отчет об его исполнении, устанавливает местные налоги 
и сборы, утверждает программы развития соответствующ их 
территорий, осуществляет контроль за деятельностью  главы 
местного самоуправления (главы администрации).

Решения, связанные с утверж дением  м естного бюджета, 
отчета об его исполнении, установлением или отменой мест
ных налогов и сборов, принимаются Собранием представите
лей по представлению главы администрации.

3.3. Собрание представителей по представлению  главы ме
стной администрации (главы местного самоуправления) утвер
ж д а е т  п е р е ч е н ь  о б ъ е кто в  (и м ущ е ства ), с о с та в л я ю щ и х  
муниципальную собственность, а также согласовывает переда
чу объектов (имущества) муниципальной собственности в госу
дарственную собственность субъектов Российской Ф едерации 
или Ф едеральную собственность.

3.4. Органы местного самоуправления организую т испол
нение законов Российской Ф едерации. Указов Президента 
Р о сси й ско й  Ф е д е р а ц и и , п о с та н о в л е н и й  П р а вител ь ства  
Российской Федерации, правовых актов органов государст
венной власти М осковской области, оказывают содействие 
федеральным органам государственной власти и органам госу
дарственной власти М осковской области, расположенным на 
их территории, осущ ествляю т координац ию  деятельности 
органов территориального общ ественного самоуправления 
населения.

3.5. Органы местного самоуправления могут наделяться в 
соответствии с законодательством отдельными государствен
ными полномочиями с передачей им необходимых для осущ е
ствления этих полном очий  м атериальны х и ф инансовы х 
средств. Реализация органами местного самоуправления ука
занных полномочий подконтрольна органам государственной 
власти.

3.6. Органы местного самоуправления наделяются в соот
ветствии с законодательством  д р уги м и  полном очиям и и 
функциями в соответствии с Уставом района, города областно
го подчинения.

3.7. Собрание представителей принимает Устав соответст
вующ ей территории. Проект Устава вносит глава местной 
администрации (глава местного самоуправления). В случае 
отклонения Собранием представителей проекта Устава глава 
местного самоуправления имеет право внести проект Устава 
на местный референдум.

Порядок регистрации Уставов всех субъектов местного са
моуправления устанавливается М осковской областной Думой.

4. ГАРАНТИИ ПРАВ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Органам местного самоуправления гарантируется право на 
судебную защиту и компенсацию расходов, возникаю щ их в 
связи с возложением на них органами государственной власти 
дополнительных полномочий, а также в связи с неправом ер
ными действиями органов государственной власти.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение действует на переходный период, 

не более двух лет.
Глава администрации 

М осковской области
А.С. Т Я Ж Л О В .

Статья 13.
Список избирателей составляется в алфавитном или ином 

порядке (по населенным пунктам, улицам, домам, на основе 
адресов избирателей). В списке указываются фамилия, имя. 
отчество, дата рож дения и адрес избирателя.

Глава 3. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ 
Статья 14.

Для организации и проведения выборов в органы местного 
самоуправления образуются избирательные комиссии:

в поселке, городе, районе - поселковая, городская, район
ная избирательная ком иссия (территориальная) в составе 
председателя и 6-10 членов комиссии;

в и зб и р а те л ь но м  о к р у ге  - о к р у ж н а я  изб и р а те ль на я  
комиссия в составе председателя и 4-6 членов комиссии;

в избирательном  участке - участковая избирательная 
комиссия в составе председателя и 4-14 членов комиссии.

В случае совпадения территорий избирательного округа и 
и з б и р а те л ь н о го  участка  по р е ш е н и ю  т е р р и то р и а л ь н о й  
комиссии полномочия окруж ной и участковой комиссии может 
выполнять участковая комиссия.

По предложению  главы администрации и с согласия соот
ветствую щ ей те р р ито р иа л ьн о й  изб ир а те ль но й  ком иссии 
окружные комиссии могут не образовываться. В этом случае 
функции окруж ны х комиссий вы полняю т территориальные 
избирательные комиссии.

Статья 15.
Избирательные комиссии образуются постановлением гла

вы соответствующей администрации.
Кандидат в Собрание представителей вправе иметь своего 

представителя в соответствующей избирательной комиссии с 
правом совещательного голоса.

Поселковая, городская, районная избирательные комиссии 
образуются не позднее чем за 40 дней до выборов.

Окружная избирательная комиссия образуется не позднее 
чем за 35 дней до выборов.

Участковая избирательная комиссия образуется не позд
нее чем за 25 дней до выборов.

Статья 16.
П о с е л к о в ы е , г о р о д с к и е , р а й о н н ы е  и з б и р а те л ь н ы е  

комиссии:
а) осущ ествляют контроль за организацией выборов в 

о р га н  ме с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  на с о о т в е т с т в у ю щ е й  
территории;

б) руководят работой окруж ных и участковых избиратель
ных комиссий;

в) рассматривают заявления и жалобы на реш ения и 
действия окружных и участковых избирательных комиссий и 
принимают по ним решения;

г) обеспечивают соблю дение равных правовых условий 
предвыборной деятельности всех кандидатов;

е) устанавливают результаты голосования по соответству
ющей территории, публикуют их в местной печати, доводят до 
сведения населения иным способом;

ж) осуществляют иные полномочия, предусмотренные пра
вовыми (законодательными) актами.

Территориальные избирательные комиссии образуются на 
срок полномочий депутатов Собрания представителей. 

Статья 17.
Окружные избирательные комиссии:
а) регистрируют кандидатов и их доверенных лиц, выдают 

им удостоверения установленного образца;
б) устанавливают результаты выборов по округу и передают 

их в соответствую щ ую  те р р и то р и а л ьн ую  изб ирательную

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕСТНОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

0 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ИА ПЕРИОД ПОЭТАПНОЙ 

КОНСТИТУЦИОННОЙ РЕФОРМЫ



15 февраля 1994 г. Родники стр.3
комиссию;

в) утверждаю т текст и тираж бюллетеней для голосования;
г) осуществляют иные полномочия, предусмотренные пра

вовыми (законодательными) актами.
О кружные избирательные комиссии прекращают свои пол

номочия с момента передачи ею избирательной документации 
в соответствующ ие территориальные комиссии.

Статья 18.
Участковые избирательные комиссии:
а) организую т проверку и дополнение списка избирателей 

по участку; подписывают и заверяют печатью списки избирате
лей для голосования;

б) п р о в о д я т  озн а ком л е н ие  избирателей со. спискам и 
избирателей , приним аю т и рассм атриваю т заявления об 
ошибках и неточностях в списках избирателей и решают воп
росы о внесении в них соответствующих изменений;

в) оповещ ают население о дне выборов и месте голосо
вания;

г) обеспечивают подготовку помещения для голосования, 
избирательных ящиков и другого избирательного оборудо
вания;

д) организую т на своем избирательном участке голосо
вание в день выборов,

е) производят подсчет голосов, определяют результаты 
голосования на участке;

ж) рассматривают заявления и жалобы по вопросам подго
товки выборов и организации голосования и принимают по ним 
решения;

з) осуществляют иные полномочия, предусмотренные пра
вовыми (законодательными) актами.

Полномочия участковой избирательной комиссии прекра
щаются с момента передачи ею документации в окруж ную  
избирательную комиссию.

Статья 19.
Заседание избирательной комиссии является правомоч

ным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов 
комиссии с правом решающего голоса.

Р е ш е н и я  и з б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и  п р и н и м а ю т с я  
большинством голосов от присутствующих на заседании чле
нов комиссии.

Заседания избирательной комиссии созываются и прово
дятся председателем комиссии. Заседания проводятся также 
по требованию не менее одной трети членов комиссии.

На заседаниях избирательной комиссии могут присутство
вать представители местной печати и других средств массовой 
информации.

Статья 20.
Решения и действия избирательных комиссий по выборам 

в органы местного самоуправления могут быть обжалованы в 
суде в порядке, установленном законом.

Глава 4. ВЫДВИЖЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ 
КАНДИДАТОВ 

Статья 21.
Группа избирателей со дня опубликования положения о 

выборах, но не позднее 20 дней до выборов вправе выдвигать 
не более одного кандидата в каждом из округов.

Для выдвижения кандидата требуется, чтобы в его поддер
ж ку были собраны подписи не менее одного процента от обще
го числа избирателей, прож иваю щ их на соответствующ ей 
территории округа, но не менее 20 подписей.

Инициаторы выдвижения кандидата или сам кандидат вно
сят подписные листы и заявление кандидата о выдвижении 
своей кандидатуры по данному избирательному округу на 
регистрацию в соответствующ ую окруж ную  избирательную 
комиссию. Окружная избирательная комиссия проверяет соот
ветствие выдвижения кандидата установленным требованиям, 
р е ги стрирует кандидата, в течение 5 дней обеспечивает 
опубликование данных о нем, выдает ему удостоверение о 
регистрации либо отказывает в регистрации.

Если в период завершения регистрации кандидатов и до 
дня выборов остается менее 2 кандидатов на один округ, вы
боры в этом округе откладываются по решению территориаль
ной избирательной комиссии на срок не более 3 недель для 
дополнительного выдвижения кандидатов и осуществления 
последующ их избирательных действий.

Статья 22.
Работодатель обязан предоставить кандидату по его ж е

ланию неоплачиваемый отпуск с момента регистрации до мо
мента опубликования результатов выборов.

К а н д и д а т  м о ж е т  б а л л о ти р о ва ть ся  то л ь ко  в о д н о м  
избирательном округе. Кандидат не может состоять ни в одной 
изб ирательной ком иссии и быть депутатом других пред
ставительных органов власти.

Кандидат может иметь до 5 доверенных лиц, которые 
регистрируются той же избирательной комиссией, которая за
регистрировала кандидата. Доверенные лица получают от со
ответствующей избирательной комиссии удостоверения и ве
дут деятельность, способствующ ую избранию кандидата.

Кандидат вправе в любое время до дня выборов снять свою 
кандидатуру. Если это сделано без вынуждающих к тому обсто
ятельств (болезнь и пр.), избирательная комиссия относит на 
его счет соответствующ ую часть понесенных ею расходов.

Кандидат в депутаты на территории области не может быть 
привлечен к уголовной ответственности или подвергнут мерам 
административного взыскания, налагаемым в судебном поряд
ке, без согласования прокурора соответствующего города, 
района. Меры пресечения или иные уголовно-процессуальные 
меры на территории М осковской об ласти могут быть примене
ны к кандидату только по постановлению соответствующих 
народных судов.

Глава 5. ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 
Статья 23.

Г р а ж д а н е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , о б щ е с тв е н н ы е  
о бъединения вправе беспрепятственно вести агитацию за или 

против кандидатов.
У части е  го с у д а р с тв е н н ы х  о р га н о в  в п р е д в ы б о р н о й  

агитации не допускается.
Статья 24.

Государственные органы и органы местного самоуправ
ления обязаны оказывать содействие кандидатам и их дове
ренным лицам в организации и проведении предвыборных соб
раний, встреч с избирателями.

П редвы борны е митинги организую тся и проводятся в 
порядке, установленном действующим законодательством.

Владельцы помещений, находящихся в государственной и 
м ун и ц и п ал ь но й  со б ствен н о сти , обязаны по требованию  
избирательных комиссий предоставлять их в пользование для 
встреч кандидатов и доверенных лиц с избирателями. При этом 
избирательные комиссии обязаны обеспечивать равные воз
можности всем кандидатам.

Кандидаты имеют равное право на выступления в местной 
печати и других средствах массовой информации.

Кандидаты вправе беспрепятственно выпускать плакаты, 
листовки и иные агитационные материалы.

Предвыборные программы, агитационные предвыборные

материалы и выступления не долж ны содержать призывов к 
насильственному изм енению  конституционного строя и нару
ш ению  ц е л о с тн о с ти  Р о сс и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , разж игать  
социальную, расовую, национальную и религиозную рознь.

Агитационная кампания проводится со дня регистрации 
кандидата и прекращается за день до выборов. В день выборов 
любая агитация запрещается.

Статья 25.
Кандидаты вправе создавать избирательные фонды для 

финансирования предвыборной агитации. Такие фонды могут 
состоять из следую щих средств:

а) собственных средств кандидатов;
б) д о б р о в о л ь н ы х  д е н е ж н ы х  в з н о с о в  ф и зи ч е ски х  и 

ю ридических лиц.
Сумма пож ертвования  отдельного  ф изического лица в 

избирательный фонд кандидата в депутаты не может превы
шать 20-кратного минимального размера оплаты труда. Сумма 
пожертвования отдельного ю ридического лица не может пре
вышать минимального размера оплаты труда более чем в 100 
раз.

Не допускаю тся пожертвования со стороны иностранных 
государств, организаций и граждан, российских юридических 
лиц с и н о с тр а н н ы м  участием , а такж е  м е ж д ун а р о д н ы х  
организаций и меж дународны х общественных объединений.

Кандидаты в депутаты, создавшие избирательные фонды, в 
соответствии с настоящей статьей обязаны не позднее 40 дней 
после определения результатов выборов по округу пред
ста в и ть  о к р у ж н ы м  (т е р р и т о р и а л ь н ы м ) и зб и р а те л ь н ы м  
ком иссиям  отчет об использовании средств этих фондов. 
О круж ны е избирательны е ком иссии передаю т указанные 
отчеты в территориальную избирательную комиссию.

Все денеж ны е средства, поступающие в избирательный 
ф онд  ка н ди да та  в депутаты  С обрания представи телей , 
перечисляются на специальный счет в банке, который открыва
ется окруж ной (территориальной) избирательной комиссией 
после регистрации кандидата в депутаты.

Право распоряж ения средствами избирательных фондов 
принадлежит исключительно создавшим эти фонды кандида
там в депутаты.

Формы финансового отчета кандидата в депутаты и поря
док учета расходования денеж ны х средств избирательного 
фонда устанавливаю тся те р р и ториал ьной  избирательной 
комиссией по согласованию с финансовыми органами.

Глава 6. ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ 

Статья 26.
Помещения для голосования предоставляются в распоря

жение участковых избирательных комиссий главой соответст
вующей администрации.

Помещение для голосования долж но иметь зал, в котором 
оборудую тся кабины для тайного голосования, либо пригодные 
для тайного голосования комнаты. Вход в кабины или комнаты 
для тайного голосования, выход из них, а также путь от них к 
избирательным ящикам долж ны находиться в поле зрения уча
стковой избирательной комиссии.

Статья 27.
Для выборов в соответствующ ий орган местного самоуп

равления каждый избиратель получает один избирательный 
бюллетень,

В избирательный бюллетень включаются в алфавитном 
порядке все зарегистрированны е кандидаты с указанием 
фамилии, имени, отчества, даты рождения, занимаемой долж 
ности, места работы и жительства.

Статья 28.
Голосование проводится в день выборов с 8 до 22 часов.
Избиратель, который в период начиная с 10 дней до дня 

выборов и в день выборов не будет пребывать в месте своего 
постоянного жительства, может проголосовать досрочно, за
полнив избирательный бю ллетень в помещ ении окруж ной 
комиссии (за 10-4 дня до выборов) или участковой (за 3-1 день 
до дня выборов) избирательной комиссии так, чтобы при этом 
не была нарушена тайна голосования.

В 8 часов утра в день выборов председатель каждой участ
ковой избирательной комиссии объявляет о начале голосо
вания и предъявляет членам комиссии и присутствующим 
избирателям пустые избирательные ящики, которые вслед за 
этим  о п е ч а т ы в а ю т с я . Затем  п р е д с е д а т е л ь  уч а стков о й  
избирательной комиссии вскрывает конверты с заполненными 
бюллетенями, оставленные временно выбывшими избирате
лями, и опускает извлеченные из них бюллетени в избиратель
ные ящики. Число конвертов оглашается и заносится в прото
кол участковой избирательной комиссии.

При получении избирательного бюллетеня избиратель 
предъявляет паспорт или заменяю щ ее его удостоверение 
личности и расписывается. Избиратель, не имеющий возм ож 
ности сделать это самостоятельно, вправе воспользоваться 
помощью другого  лица, не входящ его в состав избирательной 
комиссии, фамилия которого указывается в списке.

Заполнение избирательного бюллетеня производится в 
с п е ц и а л ь н о й  ка б и н е  или ко м н а те , где  не д о п уска е тся  
п р и сутств и е  к о го  бы то ни бы ло, кро м е  го л о с у ю щ е го . 
Избиратель, не имеющий возможности самостоятельно за
полнить бюллетень, вправе пригласить в кабину или комнату 
для тайного голосования любое лицо, кроме члена избиратель
ной комиссии.

В избирательном бюллетене для выборов в органы местно
го самоуправления избиратель ставит крест либо иной другой 
знак в пустом квадрате напротив фамилии того кандидата, за 
которого он голосует.

В тех случаях, когда граждане, имеющие право участвовать 
в выборах, не могут прибыть на участок для голосования по 
состоянию  здоровья или другим  уважительным причинам, 
избирательная комиссия организует голосование по месту на
хождения этих граждан с использованием специального пере
носного избирательного ящика. В этом случае члены участко
вой избирательной комиссии получают под роспись бюлле
тени, соответствующие количеству письменных или устных за
явлений. Фамилии избирателей, проголосовавших на дому, 
вносятся в отдельный дополнительны й список, в котором 
избиратель расписывается в получении бюллетеня, а член 
комиссии - в его выдаче.

Статья 29.
По истечении времени голосования председатель участко

вой избирательной комиссии объявляет голосование окончен
ным.

Перед началом подсчета голосов председатель участковой 
избирательной комиссии в присутствии всего состава комиссии 
погашает неиспользованные избирательные бюллетени, огла
шает их число, заносимое в протокол, после чего проверяет 
целостность печатей или пломб на избирательных ящиках и 
вскрывает их. Все извлеченные из избирательных ящиков бюл
летени распределяются по избирательным округам.

По каждому избирательному округу прежде всего отделя
ются недействительные бюллетени. Таковыми считаются бюл
летени, не и зго то в л е н н ы е  оф ициально, не снабж енны е 
печатью участковой избирательной комиссии либо подписями 
двух членов избирательной комиссии, а также такие, из кото

рых нельзя установить волеизъявление избирателя.
Участковая избирательная комиссия составляет протокол 

по итогам голосования в каждом избирательном округе, по 
которым оно проводилось на данном участке. В протоколе 
указывается:

а) общ ее число избирателей , за р е ги стри р ов а нн ы х  по 
избирательному участку;

б) число погашенных неиспользованных бюллетеней;
в) число избирательных бюллетеней, выданных в день вы

боров и оставленных ранее проголосовавш ими избирателями;
г) число избирательны х бю ллетеней, об н а р уж е н ны х в 

избирательных ящиках;
д) число недействительных избирательных бюллетеней;
е) чи сл о  и з б и р а т е л ь н ы х  б ю л л е т е н е й , п р и з н а н н ы х  

действительными;
ж) фамилии и инициалы внесенных в избирательный бюлле

тень кандидатов;
з) число действительных голосов, поданных за каж дого из 

кандидатов;
и) поступившие в комиссию жалобы и заявления по порядку 

голосования и принятые по ним решения.
Протокол составляется в двух экземплярах и подписывает

ся всем составом комиссии. Член комиссии, не согласный с 
протоколом в целом или отдельным его полож ением, вправе 
приложить к протоколу особое мнение.

Один экзем пляр протокола участковой избирательной 
к о м и сси и  н а п р а в л я е тся  в с о о тв е т с т в у ю щ у ю  о к р у ж н у ю  
(территориальную) избирательную комиссию, другой вместе с 
опечатанными избирательными бюллетенями хранится в участ
ковой избирательной ком иссии до  окончания ее работы. 
Избирательная документация, включая бюллетени, передается 
в соответствующие территориальные избирательные комиссии 
не позднее чем через 10 дней после оф ициального объявления 
итогов выборов. Порядок хранения избирательных д окум е н 
тов определяется в соответствии с "П о р яд ко м  хранения 
избирательных документов и передачи документации, связан
ной с организацией выборов в Совет Ф едерации и Государст
венную Думу Ф едерального собрания Российской Ф едерации 
в 1993 году, проведением всенародного голосования по п р о 
екту Конституции Российской Ф едерации” , утвержденным пос
т а н о в л е н и е м  Ц е н т р а л ь н о й  и з б и р а т е л ь н о й  к о м и с с и и  
Российской Ф едерации от 30 ноября 1993 г. № 107.

Статья 30.
Окружная избирательная комиссия по получении протоко

лов всех участковых избирательных комиссий избирательного 
о к р у га  п р о и з в о д и т  п о д с ч е т  п о д а н н ы х  го л о с о в  путем  
суммирования данных, содержащ ихся в этих протоколах.

Окружная избирательная комиссия составляет протокол, в 
котором указывает:

а) общ ее число избирателей, за р е ги стри р ов а нн ы х по 
избирательному округу;

б) число погашенных неиспользованных бюллетеней;
в) число избирательных бюллетеней, выданных в день вы

боров и оставленных ранее проголосовавш ими избирателями;
г) число бю ллетеней, о бнаруж енны х в избирательны х 

ящиках;
д| число недействительных избирательных бюллетеней;
е) чи сл о  и з б и р а т е л ь н ы х  б ю л л е т е н е й , п р и з н а н н ы х  

действительными;
ж) фамилии и инициалы внесенных в избирательный бюлле

тень кандидатов;
з) число действительных голосов, поданных за каждого из 

кандидатов;
и) одно из следующих решений.
признание избранным кандидата, получившего наиболь

шее число действительных голосов; при равном числе получен
ных голосов избранным считается кандидат, собравший боль
шее число подписей избирателей;

п р и з н а н и е  вы б о р ов  по и з б и р а т е л ь н о м у  о к р у гу  н е 
действительными, если соверш енные и допущ енные при их 
проведении нарушения правовых (законодательных) актов 
являются существенными или не позволяю т с достоверностью  
установить результаты волеизъявления избирателей;

признание выборов по избирательному округу несосто
явшимися, если общее число действительных бюллетеней ме
нее 25 процентов числа зарегистрированных избирателей,

к) поступившие в комиссию жалобы и заявления по порядку 
голосования и принятые по ним решения.

Протокол составляется в двух экземплярах и подписывает
ся председателем и секретарем комиссии. Один экземпляр 
н а п р а в л я е т с я  в с о о т в е т с т в у ю щ у ю  т е р р и т о р и а л ь н у ю  
избирательную комиссию, другой  хранится в комиссии до 
окончания ее работы.

В тех случаях, когда полномочия окруж ной и участковой 
избирательных комиссий выполняет одна комиссия, она сос
тавляет протокол только окруж ной избирательной комиссии.

Статья 31.
На о сн о ва н и и  п р о то к о л о в  о к р у ж н ы х  изб ирательны х 

комиссий соответствующая территориальная избирательная 
комиссия определяет и публикует в местной печати общие 
итоги выборов в течение 5 дней после выборов.

Соответствующая избирательная комиссия после установ
ления общ их итогов  вы боров извещ ает кандидата о его 
избрании представителем в орган местного самоуправления.

Территориальная избирательная ком иссия производит 
регистрацию избранных представителей и выдает им удостове
рения об Избрании в течение 10 дней после опубликования 
общих итогов выборов.

Статья 32.
В избирательных округах, выборы в которых не состоялись 

или п р и з н а н ы  н е д е й с т в и т е л ь н ы м и , с о о т в е т с т в у ю щ и е  
территориальные избирательные комиссии назначают новые 
выборы не позднее тридцати д не й  со дня голосования. Выборы 
проводятся окружными и участ к овыми комиссиями преж него 
состава, на тех же избирательны х участках и по спискам 
избирателей, составленным для проведения общих выборов. 
Сообщение о проведении повторных выборов публикуется в 
печати.

Глава 7. РАЗРЕШЕНИЕ ЖАЛОБ И СПОРОВ 
Статья 33.

Гражданин Российской Федерации может заявить в участ
ковую избирательную комиссию об ошибке или неточности в 
списке избирателей. Участковая избирательная комиссия обя
зана проверить заявление и устранить ошибку либо выдать 
заявителю справку о мотивированном отклонении заявления.

Действия и решения избирательной комиссии могут быть 
обжалованы в суде в установленном законом порядке. 

Статья 34.
В случае отказа зарегистрировать кандидата избиратель

ная комиссия обязана выдать лицу, уполном оченном у группой 
избирателей, либо кандидату или его доверенном у лицу справ
ку с изложением мотивов отказа.

Отказ в регистрации кандидатов может быть обжалован в 
суде в установленном законом порядке.

Глава администрации 
Московской области

А.С .ТЯ Ж Л О В.



КРОССВОРД Составил
В.РАССКАЗО В.

ПО ГО РИ ЗО Н ТАЛИ : 3. Персонаж романа Н.О стровского. 7. 
Пьеса В.Губарева. 8. Рассказ А.П.Чехова. 9. Персонаж поэмы 
А.С.Пуш кина "Цыганы". 11. Народный артист СССР, актер театра 
Российской Армии. 12. Династия крымских ханов (1427-1783). 13. 
Кинорежиссер, оператор, народный артист СССР. 15. Аквариум
ная рыбка. 16. Красный стручковый перец. 17. Донской казак, 
предводитель антиф еодального восстания. 21. Горный массив на 
севере С реднего Урала. 23. Общее название породы собак кок
кер, суссекс, спринтер, клумбер. 25. Народ в Камеруне. 26. 
Картина М. Грекова. 27. Город в Ч ерниговской области на р. Удай. 
28. Фильм Ф .Ф еллини. 29. Серебристо-белый металл. 30. Город, 
в котором находится дом-музей С.М.Кирова.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Писатель, автор "Истории государства 
Российского". 2. Любитель кошек (разг.). 4. Минерал класса су
льфидов. 5. Груз для регулирования высоты подьема аэростата. 
6. Кислотоупорный материал, строительный камень. 10. Оперет
та итальянского композитора Д.Чимарозы. 12. Маршал авиации, 
командующ ий авиацией дальнего действия в 1924-1942 гг. 14. 
Река в Болгарии. 15. М лекопитаю щее семейства куньих. 19. 
Дроги с узким ящиком для перевозки земли. 20. Римский импе
ратор. 22. Деятельный член коллектива. 24. Сооружение на бе
регу для причала судов.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД 
№24 за 12 февраля 1994 г.

ПО ГО РИ ЗО Н ТАЛИ : 1. "Колумб". 6. "Савояр". 10. Аркадаг. 
11. Брошка. 12. Артист. 13. Итабира. 16. Икар. 19. Кора. 21. Тире. 
22. Авлос. 25. Овин. 26. Гон. 27. Тор. 28. Якир. 29. Танта. 30. Орта. 
31. Еда. 32. Рев. 33. Кате. 35. Рдест. 38. Игра. 41. Арес. 42. Наиб. 
43. "Либерал". 48. "Корсар". 49. Кубрик. 50. Балобан. 51. Сернан. 
52. Ньютон.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Кредит. 2. Лиотар. 3. Маки. 4. Брат Б 
Рааб. 6. Саар. 7. Агра. 8. Осипов. 9. Ратман. 14. Аав. 15. Иго. 17. 
Киаксар. 18. Регресс. 19. Коровин. 20. Ристори. 22. "Антар". 23. 
Ланге. 24. Старт. 33. Каркас. 34. Террор. 36. Дуб. 37. Сор. 39. 
Гадрут. 40. Абакан. 43. Лаба. 44. Иран. 45. Егор. 46. Акан. 47. Лунь.

* О б ъ я в л е ния

207н.

Фирма "ОРДЕР"
покупает квартиры и ком наты

(можно неприватизированные) в Мытищах.

Оформление в кратчайшие сроки за наш счет. 

Тел. 183-19-57 с 10.00 до 20.00.

39. Медицинский 
пункт МК-37

предлагает жителям пос.
Дружба и г. М ытищ и прием
частнопрактикую щ их вра-
чей-специалистов:
• те р а п е в т, канди дат 

медицинских наук
• рефлексотерапевт (игло

укалывание, уникальная 
методика)

• невропатолог(гомеопат)
• кардиолог-ревматолог
• народны е це л и тел и  

гипнотерапевты (лечение 
алкоголизма, табакоку
рения)

• массаж (классический, 
детский, восточный)

• лечебная физкультура.
Справки и предваритель

ная запись по тел.
582-14-01.

Адрес: пос. Дружба,
3-я Парковая, д.1.

43. Организация АП  РСМ-5

•  1. Сдаст в аренду поме
щение под офис до 150 
кв.м.

# 2* Выполнит все ви ды  
ремонтно-строительных 
работ.

Тел. 586-81-90, 
588-52-86.

209н. П р о д а ю т с я :
*  1. Э ле ктр о д ви га те л и  

0,18— 30 кВт

*  2. Насосы ГНОМ 16x16, 
ЭЦВ

*  3. Домкраты г /п  1 тн

*  4. Замки гаражные

5. Кормоизмельчители 
(для фермеров)

*  6. Электромиксер-кофе
молка

7. П ы лесосы  авто
мобильные, бытовые

*  8. Д еревообрабаты ва
ющие станки

9. Электропилы "Парма"

*  10. У гл овы е  ш лиф - 
машинки

11. Завод для производст
ва растительного масла

*  12. Автомобиль "Запоро
жец" 1972 г. (на ходу).

Тел. 273-42-04......... *
* 211 н. МСНЯЮ 2-комнат- 

н ую  квартиру (рядом с 
платформой Перловская) 

на 3-комнатную С допла
той или плюс участок 10 
соток с домиком по Ярос
лавскому направлению.

Тел.318-74-86
с 19.00 до 22.00.

Отдел по приему вкладов 
от населения Щелковского 

филиала Московского 
межрегионального 

 коммерческого банка
объявляет о приеме 

вкладов от населения 
на следующих условиях:

До востребования - 7% индексация взноса, с начислением 
6,7% ежемесячно и присоединением к остатку (132% годо
вых). Минимальный взнос - 1000 рублей.
С рочны е на год - с увеличением  размера вклада - 
увеличивается процентная ставка со 185,6% до 232%. 
Срочный детский - до 200% годовых. Минимальный взнос 
по срочным вкладам - 5000 рублей, вклады могут пополнять
ся.
Депозит от 5 дней до 3 месяцев от 115% до 130% годовых в 
зависимости от количества дней. Минимальный взнос - 
1000000 рублей.
Срочный депозит 3-месячный с присоединением процентов 
ежеквартально - от 245% до 327% годовых.
Срочный депозит сроком на 6 месяцев с присоединением 
процентов раз в полугодие - от 206% до 270,5% годовых. 
Срочный депозит сроком на 9 месяцев - от 160% до 170% 
годовых.
Срочный депозит на год - от 180% до 195% годовых. 
Минимальный взнос по депозитам от 50000 рублей до 
5000000 рублей.

Принимаются вклады:
на предъявителя по срочным депозитам на вышеуказанных
условиях;

по договорам, как до востребования, так и срочные.

Оказываются следующие виды услуг 
для населения:

прием всех видов коммунальных платежей; 

для пенсионеров - перечисление пенсий на счета до востре
бования, с начислением 7% индексации на каждое поступ
ление пенсии.
Адрес банка: г. Мытищи-5> Лесотехнический 

институт ( М ГУ Л ), 2-я Институтская  
( помещение общежития).

□  о о о о
N =1

Электроплиты
Э Л Е К Т Р А
1001 -  1006 

ОПТОМ

Тел.(095) 194-10-25

106н. Н а р к о л о г :
эффективное прерывание 
запоев на дому.
Лечение: -Торпедо", 
"Эспераль".

Тел. 473-56-37.

*  138н. МеНЯЮ 2-комнат
ную  квартиру на 3-комнат
ную  квартиру с доплатой. 

Тел. 586-06-33.

*  1 73н. Меняем 3-ком -
н а т н у ю  к в а р ти р у  в 
Мытищах на 2-комнатную 
и 1-комнатную квартиры 
по договоренности.’

Тел. 583-22-92 с 20 до 22 ч.

*  185н. МеНЯЮ 2-комнат
ную  квартиру в Новомосков- 
ске Тульской области на 
жилплощадь в П одм о
сковье.

Тел. 945-87-02.

*  208н. Меняю две 2-ком
натные квартиры на 3-ком
натную в Мытищах или но
вую Ысомната^^о на Проле
та рекой Победе на равно
ценную в Мытищах.

Тел. 581-02-59, 58Ь93-11.

*  197н1. КуПЛЮ квартиру
в Мытищах, Лобне, Долго
прудном, Калининграде.

Без посредников. 
Тел.325-97-91.

*  205н. Бухгалтер 
делает балансы.

Тел. 586-37-10.

*  192н. С рочно П р О Д Я Ю  
земельный участок 20 со
ток, юг Московской области.

Тел. 588-32-47, 583-00-10.

156н Прерывание за
поя на ДОМУ* Психиатр- 
нарколог, токсиколог.

Тел. 581-97-25.

168н. Организация продает;

•  1. м е л к о ш ту ч н ы е  ке- 
рамзито- и пескобетон
ные блоки;

•  2. фундаментные щебне
бетонные блоки.

Размер блоков: 
20x20x40 см.

Форма оплаты любая.
Звонить: 513-03-79.

179н Мытищинская 
инвестиционная 
компания
ПРОДАЕТ:

новые квартиры 
в г.Мытищи.

Тел. 586-53-33, 586-51-00, 
583-54-14.

108 нз. Требуется
водитель легк. а/машины. 

Тел. 581-00-20.

*  158н КуПЛЮ хорошую 1- 
3 -ком натную  квартиру в 
Мытищах, Перловке.

Д о р о г о .
Тел. 257-20-34 (днем).

16н. Эффективное преры
вание запоя, лечение пох- 
мелья, анонимно с выездом на 
дом.
Тел. 965-84-45 Ал-др Ник.
Тел. 459-18-48 Влад. Борис.

*  1 0 8 н 2 . П р о д а ю  ВАЗ
2101. Плохое железо.

Тел. 581-50-05.

, *  18бн. П р о д а ю т с я
земельные участки 6 ,12,15  
соток в Пушкинском районе 
700 долларов сотка.

М е н я ю  УАЗ-469 1990 г. на
1 -комнатную  квартиру. 

8-253-7-02-67 с 2Й ч.

1 9бн. П р о д а ю т с ^
мебельные стенки "Москва- 
Декор" (5 секций, в т.ч. 2 
шкафа). Доставка, сборка.

^  Тел.581-97-46. у

31н. Учебный Центр. 
Специальности:

•  "секретарь-референт” ,
•  "организатор-предпри

ниматель",
•  английский язык.

Тел. 586-10-74.

ЕП
199н. В связи  с реор
ганизацией Мьипищинского 
комбината "Стройперлит" 
в акционерное общество 
"Стройперлит''с 16^февра
ля 1994 г. по 22 февраля'
1994 г. производится закры
тая подписка на акции.

П р о р а б о та вш и м  на 
комбинате: мужчинам - не 
менее 10 лет, женщинам - не 
менее 7,5 лет прибыть для 
о ф ор м л е н и я  закры той  
подписки.

ч

Мы гатавы к аесг*'
Мотоблоки, тележки к 

ним и энергоустановки для 
фермеров и дачников. 

Пуш кино, 
м-н "Спорттовары".
Тел. 8-253-3-54-28.

189н. Предлагаем
•  паркет щитовой,

4 о с те к л е н и е , отделка  
лоджий,

•  столярные изделия, 
хозблоки.
Тел. 586-03-05 с 20.00, 

586-70-80.

20. С Д Ю Ш О Р  
г. Калининграда приглаша
ет на работу по контракту
тренеров-преподавателеи
по волейболу с профес-

I 001сиональным образованием. 
Тел.516-28-07 доб. 74-83,

* 512-49-38.

^21 Он. Магазин "Стимул*1
предлагает в ш ироком  ас
сортименте

•  ш о ко л а д  и м о р о ж е но е  
ф ирм ы  "М а р с "  ( " С н и 
керс", "М арс", "Баунти", 
'Т о п и к", "Дав" и др.),

•  соусы и рис Анкл Бене,

•  корма для кошек и собак 
по ценам ниже рыночных. 
П р и н и м а е м  за я в ки  на 
т р а н с п о р т н о е  
обслуживание.

Наш адрес: 
ул. Силикатная, д.11.

Тел.583-17-80.

32. ТОО "Мытищин
ское СМУ" срочно требу
ются на постоянную работу
к в а л и ф и ц и р о в а н н ы е
специалисты-каменщики.

Оплата труда - сдельная, 
от 200 тыс. руб. и выше 

Организация принимает за
казы на строительство про
мыш ленных и ж и л и щ н ы х 
объектов в М ы тищ инском  
районе.

1 Т е л . 583-63-14, 583-86-02.

Пункты обмена валюты АО "Мытищинский коммерческий банк": центральный офис, тел. 586-20-32: филиал № 1, тел. 581-63-92; представительство при О КБ К П , тел. 583-84-32.

РОДНИКИ. Газета зарегистрирована в Моск. региональной инспекции по защите свободы печати и массовой информации. Свидетельство о регистрации №А-0056. И Н Д ЕКС  55085.

Главный редакторУчредители:
администрации М ы тищ инского  района и города 
Лобни, трудовой коллектив редакции. В .П .Н И К И Ф О Р О В
Газета выходит по вторникам, средам, пятницам, 
субботам.

Зам. главного редактора— 586-25-14. Мнение авторов публикаций может не
Отдел рекламы— 586-34-21. совпадать с мнением редакции. Рукописи 141009, М ытищ и-9
Бухгалтерия— 586-31-98. и письма, присланные в редакцию, не Моск. области,
Отдел писем, экономический отдел— 586-24-07. рецензируются и не возвращаются. За до- ул. Колонцова, 17/2.
Ответственный секретарь, технический отдел— 586-32-65. стоверность публикуемых объявлений
Ф акс— 586-31 -02. отвечает только рекламодатель.

Мытищинская межрайонная типография Упрполиграфиздата Администрации Московской области, г. Мытищи, ул. Колонцова, 17/2. Объем 1 п.л. Тираж 21000 экз. Печать офсетная. Заказ 487


